tempore. Locus autem, ubi studia haec excoluerit, minime videtur Sarmatia fuisse. Quaedam sunt in opticis notae Vitellonem in Italiam venisse, Italiaeque bibliothecis adiutum fuisse. Etenim Vitello ipse de se testis est libro 10 theoremate 42 se primum omnium in Italia ad Cubalum (qui locus est inter Paduam et Vincentiam) contemplatione aquae tenuissimae ac limpidiissimae ad opticas artes incensum atque inflammatum esse. Harum enim formarum intuitu (ait) et mirabili transmutatione primum nos amor huius studii allexit: et libro 10 theoremate 67, ubi scribit ex iride, quam in aqua e scopulo Viterbio proximo vehementius praecipitata saepenumero vidisset, plerasque iridis affectiones et proprietates sibi animadversas et observatas esse. Illud (inquit) nobis principium cogitationis fuit, ut praesenti negotio studium applicaremus. At quod Vitello in Italia, quod Romae tum caeteris liberalibus honestisque studiis, tum vero opticis operam navarit, maius fortasse argumentum videatur, quod Guilielmo de Morbeta (qui tum romani pontificis poenitentiarum, ut appellant, Romae agebat) suasore et hortatore, ut ipse in prooemio testatur, optica primum conscribenda suscepit, eidem absoluta postea nuncupavit. Verum enim vero fuerit Vitello Sarmata. Vixerit tempore non admodum literarum praesertim tam reconditarum studiis dedito. Bibliothecas Italiae pulvere obsitas et in iis sepultos opticos offenderit. Attamen quid et quantum viribus ingenii perfecit, praeclara eius monumenta sempiterno testimonio erunt. Non solum in physiologicis, quae citat libro 5 theoremate 18 et libro 10 theoremate 80; in libris de ordine entium, de elementatis conclusionibus, qui nominantur in praefatione et libro 1 theoremate 28; in libris de scientia motuum coelestium, quos allegat libro 10 theoremate 53, sed multo maxime in decem libris opticis, quos, ut ex Alhazeno imprimis, deinde e graecorum authorum fontibus hauserit, certe mirandis accessionibus amplificavit. Alhazeni, Euclidis, Ptolemaei axiomata, hypotheses, theoremata omnia collegit. Id laboris infiniti fuit. Sed ex Apollonio, Theodosio, Menelao, Theone, Pappo, Proclo et aliis firmamenta permultarum demonstrationum singulari iudicio repetivit. Singulari ordine, maxime naturali, per sua genera, speciesque, opticam, catoptricam, mesopicam disposuit, artemque totam mirabiliter absolvit. Quid plura? Si artis opifex atque author habendus sit, qui arti formam, animamque dedit, Vitello iure optimo opticae artis author habeatur. Atque haec quidem de Vitellone, eiusque optico opere ita dicta sint. Quid vero ipse operae, industriae ac diligentiae in eo renovando atque instaurando posuerim, quantumque in eo restituendo conformandoque elaborarim, vix quenquam cogitaturum arbitror, nisi qui vetus exemplar cum nostro contulerit. Dicam parce de me et breviter. In Vitellone adhuc edito publicatoque nullum omnino theoremata fuit, in cuius demonstratione literae non fuerint multifariam permutatae, non aliae pro aliis repositae. In plerisque etiam demonstrationibus ἐκθέσεις atque expositiones nullae fuerunt. Verba item multa, imo vero integrae etiam clausulae, eaeque complures defuerunt. Quae omnia vetustis exemplaribus manuscriptis, quae P. Ramus undique conquisierat, adiutus restitui. Et in universo opere errata in rebus sentiendiisque 3645 (tot enim animadvertere potui) ceteraque leviora, quae innumera fuerunt, correxi et emendavi. Sed praeter literas in demonstrationibus transpositas, praeter voces plurimas, praeter etiam totas sententias omissas, figurae, quae per se sine literis, sine vocibus, sine scriptis sentiendiis rem poterant intelligenti demonstrare, pleraeque erant male figuratae, nec demonstrationibus congruentes et quod etiam foedius est, non suis, sed alienis theorematis saepius accommodatae. In quibusdam theorematis nullae omnino fuerunt. Figuras igitur universas de integro conformavi, studioseque egi, ne qua istarum offensionum remota posset in reliquum optices studiosos remorari. Postremo locos veterum geometrarum et opticorum, unde pleraeque desumpta essent, indicavi. Denique nervis omnibus contendit, ut opticarum rerum fructus, quanticumque sint, qui